
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 6 

L’anno 2023, il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione del Presidente Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali - accreditamento eventi – (Convocazioni Abogados) 
2. Nomina commissione Esame finale Corso Coa Custodi e delegati alle vendite 
3. Ricorso in Cassazione avv. Luigi Vingiani. Eventuale costituzione ente e deliberazioni 

consequenziali 
4. Convenzione Bobis  
5. Comunicazioni Presidente 
6. Varie 

  

Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO   AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
 
Il Presidente comunica che, per effetto della sentenza CNF 290/23 notificata in data 27/10/2023, la 
delibera del 16/05/2023 di proclamazione elettorale dell’Avv. Mario Afeltra è stata revocata e di 
conseguenza lo stesso, già convocato per la seduta odierna, è stato invitato a non tener conto della 
convocazione, da ritenersi priva di effetti in virtù della richiamata decisione. Sulla necessità di 
procedere ad una nuova delibera di proclamazione, il Consiglio si aggiorna. 
 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 17/10/2023.  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 6 

- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg: 
Convocazione abogados: 
Viene introdotta la Dott.ssa Orlando Romina Mariarita: il Presidente chiarisce le ragioni per le quali 
si è proceduto alla convocazione della stessa (insufficienza e contraddittorietà delle dichiarazioni 
rese nella documentazione sottesa alla richiesta presentata di iscrizione nel registro degli avvocati 
stabiliti). La Dott.ssa Orlando dichiara: “confermo di essere residente in Dakar, di avere residenza 
fiscale in Como e di avere domicilio professionale in Torre Annunziata presso l’avv. Massimo 
Lanfranco, indicato come avvocato di riferimento”. Chiarite quindi le incongruenze, la stessa viene 
licenziata. Il Consiglio, preso atto di tanto, delibera all’unanimità l’accoglimento della richiesta 
presentata dall’avv. Stabilito Orlando di iscrizione al relativo elenco. 
Alle ore 14.35 interviene il Cons. Visco. 
Alle ore 14.42 interviene il Cons. Di Leva. 
Viene introdotto l’avv. stabilito Fabio Coppola: il Presidente chiarisce le ragioni per le quali si è 
proceduto alla convocazione dello stesso (conferma della riferibilità all’istante dei documenti 
indicati come allegati alle richieste dei pareri di congruità). Il Presidente mostra all’avv. stabilito 
Fabio Coppola i documenti da lui depositati in allegato alle richieste dei pareri di congruità. L’avv. 
stabilito Fabio Coppola dichiara: “Confermo che tutti i documenti allegati alle richieste dei pareri di 
congruità sono miei atti, sono di mia provenienza e riconosco come autentiche le mie sottoscrizioni 
apposte in calce agli stessi”. L’avv. stabilito Fabio Coppola viene quindi licenziato.          
Il Consiglio delibera all’unanimità di rinviare qualsiasi decisione sul punto alla prossima seduta. 
 
Il Cons. Mennella chiede che si inverta ordine del giorno e che, prima del completamento delle 
pratiche istituzionali, si discuta il III punto all’o.d.g. Il Consiglio delibera favorevolmente 
all’unanimità. 
Si allontanano quindi dalla seduta il Presidente Damiano e i Conss. Striano, Gargiulo e Vingiani in 
quanto interessati e la seduta viene quindi presieduta per il punto in esame dalla Vicepresidente 
Formisano la quale dichiara aperta la discussione. 
Il Cons. Cirillo prende la parola e dichiara che a suo parere il Consiglio non deve costituirsi in giudizio. 
Il Cons. Sabbia prende la parola e dichiara che a suo parere la costituzione in giudizio è oltremodo 
necessaria anche alla luce delle ulteriori pronunce pervenute. Il Cons. Savastano si associa a quanto 
dichiarato dal Tesoriere Sabbia, analogamente il Cons. Coviello. Sulle opposte posizioni, si procede 
alla votazione e tutti i presenti, con l'eccezione delle Conss. Cirillo e Di leva che sono contrarie, 
votano favorevolmente alla costituzione in giudizio deliberando altresì di conferire nuovamente 
incarico al Prof. Avv. Aristide Police alle stesse condizioni economiche (applicazione dei minimi 
tariffari) dando mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione del mandato. 
Rientrano il Presidente Damiano e i Conss. Striano, Gargiulo e Vingiani. 
Alle ore 15.22 si allontanano il Vicepresidente Avv. Maria Formisano e l’avv. Liborio Mennella.   
     

Il Consiglio riprende le attività sulle pratiche istituzionali e delibera: 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 6 

PERROTTA MARIA ANTONIETTA (PROT. 2336/23), DAMIANO ANTONELLO (PROT. 2398/23, PER 
TRASFERIMENTO DALL’ORDINE DI COMO), AMMIRATI GAETANO (PROT. 2340/23) con l’astensione 
del Cons. Cirillo, BOVE GRAZIA MARIA CHIARA (PROT. 2383/23), SCHETTINO FEDERICA (PROT. 
2385/23), DE FEO MARIA (PROT. 2400/23) 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI DI: 
MAS ESPEDITO (PROT. 2384/23) 
 
SOSPENSIONE EX ART. 20 CO. 2 L. 247/12 
AVV. MANZO TERESA (PROT. 2401/23) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
PICCOLO PIERVITTORIO (PROT. 2327/23), D’ESPOSITO GIUSEPPINA (PROT. 2331/23), D’AURIA ADA 
(PROT. 2337/23), COPPOLA LORENZA (PROT. 2403/23) 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
CILENTO MARIA LAURA (PROT. 2388/23); PASQUARIELLO VITO (PROT. 2391/23); AIELLO ISABELLA 
(PROT. 2402/23). Il Consiglio delibera la sospensione della procedura di cancellazione al fine di 
comunicare agli stessi che risultano morosi nel pagamento delle quote di iscrizione. 
 
RILASCIO CERTIFICATO CASSAZIONISTA 
AVV. SAPORITO ROBERTO (PROT. 2430/23) 
 
IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA AI DOTTORI: 
ACAMPORA VINCENZO (PROT. 2247/23), APREDA MARIA (PROT. 2257/23), BARILE GIUSEPPE (PROT. 
2179/23), CANGIANIELLO ANNA (PROT. 1949/23), CAROTENUTO ANNARITA (PROT. 2245/23), 
CHIERCHIA GIUSEPPE (PROT. 2180/23), CHIERCHIA LUCREZIA (PROT. 2363/23), D'AVINO GIOVANNA 
(PROT. 2168/23), DONGIACOMO NICOLA (PROT. 2386/23), GALASSO ANTONIO MARTINO (PROT. 
2328/23), GUASTAFIERRO FRANCESCA (PROT. 2334/23), IACOMINO NUNZIA (PROT. 2332/23), 
MARFELLA FEDERICA (PROT. 1985/23), MORABITO ANNACHIARA (PROT. 2389/23), PADOVANO 
FRANCESCA (PROT. 2217/23), PANARIELLO ORNELLA (PROT. 2216/23), PERNETTI IMMACOLATA 
VALERIA (PROT. 2335/23), RUGGIERO CHIARA (PROT. 2397/23), SALVI FRANCESCO (PROT. 2323/23), 
SMILZO SVEVA (PROT. 2254/23), STAIANO ALFREDO (PROT. 2082/23), VAIANO SARA AGNESE (PROT. 
2244/23), TODISCO ANNA MARIA (PROT. 2432/23), BATTAGLIA GIUSEPPE (PROT. 2433/23) 
  
PARERI DI CONGRUITA’ 
SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. CANDELORO ARPAIA (PROT. 1947/23) SENTITA LA 
RELAZIONE DEL CONS. DI LEVA. 
SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. RAFFAELE LA ROCCA (PROT. 1933/23) SENTITA LA 
RELAZIONE DEL CONS. STRIANO. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. PANARIELLO ANNA (PROT. 2330/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
TORRESE. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. SEVERINO IVANMARCELLO (PROT. 2358/23) SI ASSEGNA AL 
CONS. IMBO’. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. PINTO FERDINANDO (PROT. 2387/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
GARGIULO. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 6 

LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. FILOSA VINCENZO (PROT. 2392/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
SAVASTANO. 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
ESPOSTI DISCIPLINARI 
SI DISPONE L’INVIO ALLA COMMISSIONE DISTRETTUALE DISCIPLINA COME DA REGOLAMENTO CNF 
 
RICHIESTE ACCREDITO EVENTI FORMATIVI 
Associazione forense “Enrico de Nicola” corso di studi sulla riforma “Cartabia”: sentita la Cons. 
Esposito coordinatore della Commissione competente, alla luce delle considerazioni della 
commissione, si propone l’attribuzione di n°2 crediti formativi per ogni incontro. Il Coa delibera 
all’unanimità n°2 crediti formativi per ogni incontro oltre alla concessione di un complessivo 
contributo economico (per l’intero corso) di € 200,00 e anche l’utilizzo dei locali del centro di 
formazione. 
Corso di Alta formazione Formed e Università Vanvitelli: sentita la Cons. Esposito coordinatore 
della Commissione competente, alla luce delle considerazioni della commissione, si propone di non 
poter accreditare (ai sensi del Regolamento per la Formazione Forense continua del CNF)  in quanto 
il corso si svolge a Caserta e la sede dell’organizzatore è a Napoli. Il Consiglio delibera all’unanimità 
di non poter operare alcun riconoscimento. 
Evento Lions “Noi stiamo con Telethon” dell’11/12/2023: sentita la Cons. Esposito coordinatore 
della Commissione competente, si propone la concessione del richiesto patrocinio morale. Il Coa 
approva all’unanimità 
MAAT moduli di formazione sulla informatizzazione delle attività forense (6, 8, 9, 16, 23 novembre 
2023): sentita la Cons. Esposito coordinatore della Commissione competente, alla luce delle 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 5 di 6 

considerazioni della commissione, si propone l’attribuzione di n°2 crediti formativi per ogni modulo. 
Il Coa approva all’unanimità. 
ONDIF Sez. Torre Annunziata “Aspetti fiscali in materia di famiglia” del 30.11.23: sentita la Cons. 
Esposito coordinatore della Commissione competente, alla luce delle considerazioni della 
commissione, si propone l’attribuzione di n°3 crediti formativi. Il Coa delibera all’unanimità, con 
l’astensione del Cons. Torrese, la concessione di n°3 crediti formativi e il contributo economico di € 
200,00.  
Alle ore 15.51 interviene la Cons. Montuoro. 
 
Sul punto 2 all’odg.: Nomina commissione Esame finale Corso Coa Custodi e delegati alle vendite 

Il Presidente propone di utilizzare i componenti della relativa commissione consiliare, al netto dei 
consiglieri iscritti al corso e quelli con parenti, per cui resterebbero i conss. Coviello, Visco, Sergio e 
Cesarano. Si propongono come partecipanti anche i conss. Imbò, Striano e Montuoro. 

Il Consiglio delibera all’unanimità la composizione della commissione nella seguente formazione: 
Conss. Coviello, Visco, Sergio, Cesarano, Imbò, Striano e Montuoro. Il presidente partecipa di diritto 
e comunica che la data in cui sarà effettuata la prova finale è stata fissata per il 9 novembre 2023, 
presso il centro di formazione del Coa al Viale Europa in Torre del Greco, al fine di consentire agli 
iscritti che supereranno la prova di potersi iscrivere all’albo tempestivamente. La prova sarà 
effettuata in più turni, ciascuno di due ore, a partire dalle 9 del mattino.      

Sul punto 4 all’odg.: Convenzione Bobis 

Il Cons. Segretario Suarato relaziona al Consiglio, come richiestogli nella precedente seduta, ed 
evidenzia che, - a suo parere -  in ragione delle norme applicabili (tra le quali gli artt. 17 e 35 del 
Codice deontologico) e dei precedenti giurisprudenziali non appaiono esservi in specie violazioni di 
sorta nella proposta di convenzione in oggetto, al netto delle eventuali presentazioni che ciascun 
iscritto potrà pubblicare.   

Il Consiglio delibera quindi all’unanimità di procedere alla pubblicazione sul sito e all’invio di mail 
informativa, secondo le modalità usuali per le precedenti convenzioni pervenute.    

Sul punto 5 all’odg.: Comunicazioni Presidente 

- Protocollo per i trasferimenti immobiliari nelle procedure di separazione e divorzio: Il 
Presidente comunica che è pervenuto al Coa il protocollo anzidetto e lo stesso viene 
trasmesso alla commissione competente per le valutazioni del caso, che saranno esposte 
nella prossima seduta per le eventuali variazioni da proporre. 

- Sul recupero dei contributi non versati, il Presidente dà la parola al Cons. Tesoriere Sabbia il 
quale comunica al Consiglio che si è dato inizio all’inizio della procedura di recupero delle 
somme e si è proceduto al sorteggio della lettera per l’individuazione dei colleghi che per 
primi saranno interessati dalla stessa. Comunica altresì che la lettera sorteggiata è la “s”. 
Riferisce inoltre a seguito dell’avvio delle operazioni molti dei colleghi “morosi” hanno 
proceduto al pagamento delle somme dovute mentre altri hanno spontaneamente inoltrato 
richiesta di rateizzazione.    

Alle ore 16.27 si allontana il Cons. Gargiulo. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 6 di 6 

- Il Presidente dà comunicazione che è pervenuta al Coa una lettera anonima e della stessa dà 
lettura ai consiglieri.  

Alle ore 16.32 la seduta è chiusa. 

Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




